



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Bom Jardim de Minas					FOLHA Nº: 01/01		
OBRA: Construção Parcial de Arquibancada					DATA: 15/05/2018		
LOCAL: Estadio Municipal				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Leste - jan/18 sem desoneração				(   )   DIRETA	(   x   )   INDIRETA		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 meses					LDI	25,00%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
1.1	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NE FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	UN	1,00	1092,1	1.365,13	1.365,13
1.2	IIO-BAR-046	BARRACÃO DE OBRA, INCLUSIVE SANITÁRIOS	M2	12,00	432,46	540,58	6.486,96
1.3	IIO-LIG-015	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO	UN	1,00	429,68	537,10	537,10
1.4	IIO-LIG-010	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE LUZ E FORÇA-PADRÃO PROVISÓRIO 30KVA	UN	1,00	524,26	655,33	655,33
1.5	LOC-OB-005	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	M2	390,00	6,91	8,64	3.369,60
2		FUNDAÇÕES					
2.1	TER-ESC-050	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA	M3	125,00	26,78	33,48	4.185,00
2.2	FUN-STR-010	ESCAVAÇÃO E CONCRETAGEM ESTACA TIPO STRAUSS MOLDADA "IN LOCO" D = 250 MM	M	240,00	77,99	97,49	23.397,60
2.3	EST-CON-035	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 25 MPa BRITA 1 E 2	M3	42,00	428,27	535,34	22.484,28
3		ESTRUTURA					
3.1	EST-CON-035	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK >= 25 MPa BRITA 1 E 2	M3	78,00	428,27	535,34	41.756,52
3.2	EST-FOR-005	FORMA E DESFORMA EM TÁBUAS DE PINHO, EXCLUSIVE ESCORAMENTO (3X)	M2	200,00	69,53	86,91	17.382,00
3.3	EST-FOR-035	ESCORAMENTO TUBULAR CONVENCIONAL TIPO "A" (H = 2,11 À 3,20 M) COM ACESSÓRIOS PARA LAJES E VIGAS MACIÇAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE E MONTAGEM (ALUGUEL MENSAL)	M3XMÊS	2.808,00	2,00	2,50	7.020,00
4		ALVENARIA					
4.1	ALV-BLO-005	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO E = 10 CM , A REVESTIR, VEDACÃO	M2	350,00	38,94	48,68	17.038,00
4.2	REV-CHA-006	CHAPISCO DE PAREDES COM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO E AREIA, A COLHER	M2	350,00	5,74	7,18	2.513,00
4.3	REV-EMB-005	EMBOÇO COM ARGAMASSA 1:6, CIMENTO E AREIA	M2	350,00	25,18	31,48	11.018,00
5		GUARDA CORPO					
5.1	SER-COR-045	GUARDA-CORPO EM AÇO INOX D = 1 1/2", COM SUBDIVISÕES EM	M	45,00	422,31	527,89	23.755,05
6		PINTURA					
6.1	PIN-ACR-005	PINTURA ACRÍLICA, EM PAREDES, 2 DEMÃOS SEM MASSA CORRIDA	M2	350,00	15,63	19,54	6.839,00
6.2	PIN-SEL-005	PREPARAÇÃO PARA PINTURA EM PAREDES, PVA/ACRÍLICA COM	M2	350,00	5,14	6,43	2.250,50
7		PISO RAMPA					
7.1	PIS-CER-015	PISO CERÂMICO PEI-5 ANTIDERRAPANTE (PREÇO MÉDIO), ASSENTADO COM ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA INCLUSIVE	M2	15,00	76,35	95,44	1.431,60
TOTAL GERAL DA OBRA							193.484,67

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

CREA

Carimbo e assinatura do prefeito